
 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura do 

Município de Ribeirão do Pinhal da garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  
DO MUNICÍPIO DE 

RIBEIRÃO DO PINHAL 
Conforme Lei Municipal nº 1.914/2018, publicada em 15 de maio de 2018 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

PROCESSO LICITATÓRIO MODALIDADE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 003/2018. 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão do Pinhal – Paraná, comunica a quem possa interessar que o processo 
licitatório na modalidade DISPENSA POR LIMITE, visando Aquisição de Fórmula Infantil NOVAMIL RICE 
400mg para o paciente NICOLAS EDUARDO CABRAL RIBEIRO de acordo com processo judicial 367-
29.2018.8.160145 expedido pelo MM Juiz Julio Cezar Vicentini, teve como vencedor a empresa abaixo 
especificada:  

LOTE EMPRESA VENCEDORA CNPJ VALOR R$ 

01 LIANE YUKI KOYAMA MATSUMOTO – FARMÁCIA ME 17.724.560/0001-91 950,00 

JUSTIFICATIVA DA ESCOLHA DO FORNECEDOR: ARTIGO 24, - RATIFICAÇÃO: WAGNER LUIZ 
OLIVEIRA MARTINS – 27/02/2018. 

 
 
 

 
PROCESSO LICITATÓRIO MODALIDADE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 004/2018. 

A Prefeitura Municipal de Ribeirão do Pinhal – Paraná, comunica a quem possa interessar que o processo 
licitatório na modalidade DISPENSA POR LIMITE, visando Aquisição de ovos de chocolate para os alunos da 
rede municipal de ensino em comemoração a Páscoa, conforme solicitação da Secretaria de Educação, teve 
como vencedor a empresa abaixo especificada:  

LOTE EMPRESA VENCEDORA CNPJ VALOR R$ 

01 MONICA REGINA PETRULHE BARBOSA 17.568.876/0001-31 6.760,00 

JUSTIFICATIVA DA ESCOLHA DO FORNECEDOR: ARTIGO 24, - RATIFICAÇÃO: WAGNER LUIZ 
OLIVEIRA MARTINS – 01/03/2018. 

 
 
 
 

PROCESSO LICITATÓRIO MODALIDADE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 005/2018. 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão do Pinhal – Paraná, comunica a quem possa interessar que o processo 
licitatório na modalidade DISPENSA (GARANTIA TÉCNICA), visando Serviços de revisão de 10.000 km no 
Ônibus Volare V8L  placa BBS-0829, conforme solicitação da Secretaria de Educação, conforme solicitação da 
Secretaria de Educação, teve como vencedor a empresa abaixo especificada:  

LOTE EMPRESA VENCEDORA CNPJ VALOR R$ 

01 RODO SERVICE LTDA 00.688.075/0001-07 1.956,80 

JUSTIFICATIVA DA ESCOLHA DO FORNECEDOR: ARTIGO 24 XVII - RATIFICAÇÃO: WAGNER LUIZ 
OLIVEIRA MARTINS – 30/05/2018. 

 

   Terça-feira, 26 de junho de 2018  Ano I | Edição nº 023          Total de Páginas: 011 

www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal nº 1.914/2018, publicada em 15 de maio de 2018 

Ano I | Edição nº 023 – Terça-feira, 26 de junho de 2018                     Pág. 02 
 

 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura do 

Município de Ribeirão do Pinhal da garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

 
 
 
 

PROCESSO LICITATÓRIO MODALIDADE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 006/2018. 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão do Pinhal – Paraná, comunica a quem possa interessar que o processo 
licitatório na modalidade DISPENSA POR LIMITE, visando aquisição de medicamento para a paciente 
RYHANA JULIA APARECIDA DA SILVA CONFORME ORDEM JUDICIAL expedido pelo MM Juiz Julio Cezar 
Vicentini, teve como vencedor a empresa abaixo especificada:  

LOTE EMPRESA VENCEDORA CNPJ VALOR R$ 

01 FARMADANTAS EIRELI ME 20.617.525/0001-88 180,00 

JUSTIFICATIVA DA ESCOLHA DO FORNECEDOR: ARTIGO 24, - RATIFICAÇÃO: WAGNER LUIZ 
OLIVEIRA MARTINS – 29/05/2018. 
 

 
 
 

 
PROCESSO LICITATÓRIO MODALIDADE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 007/2018. 

A Prefeitura Municipal de Ribeirão do Pinhal – Paraná, comunica a quem possa interessar que o processo 
licitatório na modalidade DISPENSA (INSTITUIÇÃO DE ENSINO), visando a contratação de empresa 
especializada para ministrar oficinas profissionalizantes, teve como vencedor a empresa abaixo especificada:  

LOTE EMPRESA VENCEDORA CNPJ VALOR R$ 

01 SENAC – SERVIÇO NAC. APRENDIZAGEM COMERCIAL 03.541.088/0001-47 41.047,46 

JUSTIFICATIVA DA ESCOLHA DO FORNECEDOR: ARTIGO 24, XIII - RATIFICAÇÃO: WAGNER LUIZ 
OLIVEIRA MARTINS – 04/06/2018. 
 

 
 
 
 

PROCESSO LICITATÓRIO MODALIDADE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 008/2018. 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão do Pinhal – Paraná, comunica a quem possa interessar que o processo 
licitatório na modalidade DISPENSA (LIMITE 10%), visando a Contratação de empresa especializada em 
recargas de cartuchos e tones para os departamentos e secretarias da administração, conforme solicitação do 
Gabinete, teve como vencedor a empresa abaixo especificada:  

LOTE EMPRESA VENCEDORA CNPJ VALOR R$ 

01 G.T. INK SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA 72.175.540/0001-17 4.149,40 

JUSTIFICATIVA DA ESCOLHA DO FORNECEDOR: ARTIGO 24, II - RATIFICAÇÃO: WAGNER LUIZ 
OLIVEIRA MARTINS – 21/06/2018. 

 
 
 

 
PROCESSO LICITATÓRIO MODALIDADE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 005/2018. 

A Prefeitura Municipal de Ribeirão do Pinhal – Paraná comunica a quem possa interessar que o processo 
licitatório na modalidade INEXIGIBILIDADE (SERVIÇO TÉCNICO), visando a CONTRATAÇÃO DE FÓRUM 
ESTADUAL DA UNDIME-PR, NOS DIAS 03 E 04 DE ABRIL, CONFORME SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA 
DE EDUCAÇÃO teve como vencedor a empresa abaixo especificada:  

LOTE EMPRESA VENCEDORA CNPJ VALOR 

01 UNIÃO NACIONAL DOS DIRIGENTES MUN. EDUCAÇÃO DO 
PARANÁ. 

81.398.588/0001-
85 

800,00 

JUSTIFICATIVA DA ESCOLHA DO FORNECEDOR: ARTIGO 25 II - HOMOLOGAÇÃO: WAGNER LUIZ 
OLIVEIRA MARTINS – 19/02/18. 

 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal nº 1.914/2018, publicada em 15 de maio de 2018 

Ano I | Edição nº 023 – Terça-feira, 26 de junho de 2018                     Pág. 03 
 

 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura do 

Município de Ribeirão do Pinhal da garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

 
 

 

PROCESSO LICITATÓRIO MODALIDADE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 007/2018. 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão do Pinhal – Paraná comunica a quem possa interessar que o processo 
licitatório na modalidade INEXIGIBILIDADE (SERVIÇO TÉCNICO), visando a contratação empresa 
especializada para participação no 3.º simpósio paranaense sobre o esocial na administração pública, 
conforme solicitação do departamento de recursos humanos, teve como vencedor a empresa abaixo 
especificada:  

LOTE EMPRESA VENCEDORA CNPJ VALOR 

01 DOMINIO LEGIS E TREINAMENTO LTDA ME 23.870.699/0001-46 1.380,00 

JUSTIFICATIVA DA ESCOLHA DO FORNECEDOR: ARTIGO 25 II - HOMOLOGAÇÃO: WAGNER LUIZ 
OLIVEIRA MARTINS – 09/04/18. 

 
 
 
 

PROCESSO LICITATÓRIO MODALIDADE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 008/2018 – 
 CONTRATO 036/2018. 

Extrato de aditivo de CONTRATO celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 
76.968.064/0001-42 e instituição HOSPITAL NOSSA SENHORA DAS GRAÇAS, CNPJ sob n.º 
76.562.198/0006-73. Objeto: contratação de empresa especializada para a realização de serviços de plantão 
médico diurno e noturno, conforme solicitação da Secretaria de Saúde. Vigência 23/04/18 a 23/04/19. Valor R$ 
693.500,04. Data de assinatura: 23/04/2018, DIRCE DAS GRAÇAS- CPF: 383.332.790-15e WAGNER LUIZ 
DE OLIVEIRA MARTINS, CPF/MF n.º 052.206.749-27 

 
 
 

 
PROCESSO LICITATÓRIO MODALIDADE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 009/2018. 

A Prefeitura Municipal de Ribeirão do Pinhal – Paraná comunica a quem possa interessar que o processo 
licitatório na modalidade INEXIGIBILIDADE (SERVIÇO TÉCNICO), visando a contratação de empresa para 
realização de cursos na área de formação de pregoeiro e comissão de licitação conforme solicitação do 
servidor YURI RODRIGUES MACHADO NICOLAU, teve como vencedor a empresa abaixo especificada:  

LOTE EMPRESA VENCEDORA CNPJ VALOR 

01 EFICIÊNCIA CAPAC.TREIN. PROF. EIRELI ME 28.329.884/0001-41 1.290,00 

JUSTIFICATIVA DA ESCOLHA DO FORNECEDOR: ARTIGO 25 II - HOMOLOGAÇÃO: WAGNER LUIZ 
OLIVEIRA MARTINS – 09/04/18. 

 
 
 
 

PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 012/2018 - ATA 047/2018. 
Extrato de Ata Registro de Preços celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 
76.968.064/0001-42 e a empresa CASA DO ASFALTO, DISTRIBUIDORA, INDUSTRIA E COMÉRCIO DE 
ASFALTO LTDA,  inscrita no CNPJ sob nº. 06.218.782/0001-16. Objeto:  registro de preços para possível 
aquisição de emulsão asfáltica RR1C e RC1CE, e pedras para reparos e pavimentações conforme solicitação 
do Departamento de Obras. Vigência 29/05/18 a 29/05/19. Lotes 01,02 e 03Valor R$ 636.300,00. Data de 
assinatura: 29/05/2018, ANTÔNIO CARLOS GASPAR, CPF: 163.230.339-68  e WAGNER LUIZ DE OLIVEIRA 
MARTINS, CPF/MF n.º 052.206.749-27 

 
PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 012/2018 - ATA 048/2018. 

Extrato de Ata Registro de Preços celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 
76.968.064/0001-42 e a empresa PEDREIRA SANTA CLARA LTDA, inscrita no CNPJ sob nº. 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal nº 1.914/2018, publicada em 15 de maio de 2018 

Ano I | Edição nº 023 – Terça-feira, 26 de junho de 2018                     Pág. 04 
 

 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura do 

Município de Ribeirão do Pinhal da garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

02.959.313/0001-05. Objeto:  registro de preços para possível aquisição de emulsão asfáltica RR1C e RC1CE, 
e pedras para reparos e pavimentações conforme solicitação do Departamento de Obras. Vigência 29/05/18 a 
29/05/19. Valor R$ 93.500,00. Data de assinatura: 29/05/2018, JAIR BERTINATTI, CPF 698.837.858-97 e 
WAGNER LUIZ DE OLIVEIRA MARTINS, CPF/MF n.º 052.206.749-27 

 
 
 
 
 

PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 008/2018 - ATA 043/2018. 
Extrato de Ata Registro de Preços celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 
76.968.064/0001-42 e a empresa R.S. BALARIN PEÇAS, inscrito no CNPJ sob nº. 10.473.228/0001-52. 
Objeto:  registro de preços para possível aquisição de pneus novos de primeira qualidade e aprovados pelo 
Órgão Controlador da Categoria (INMETRO, etc.) e baterias para os veículos e maquinários do Departamento 
Rodoviário, Secretaria de Educação, Secretaria de Saúde e Secretaria de Assistência Social. Vigência 30/04/18 
a 30/04/19. Lotes 01,02,03 e 04. Valor R$ 40.040,00. Data de assinatura: 30/04/2018, ROSANGELA SERAFIM 
BALARIN, CPF: 023.063.209-26 e WAGNER LUIZ DE OLIVEIRA MARTINS, CPF/MF n.º 052.206.749-27 

PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 008/2018 - ATA 044/2018. 
Extrato de Ata Registro de Preços celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 
76.968.064/0001-42 e a empresa J.L. PAES ME, inscrita no CNPJ sob nº. 11168423/0001-31. Objeto:  registro 
de preços para possível aquisição de pneus novos de primeira qualidade e aprovados pelo Órgão Controlador 
da Categoria (INMETRO, etc.) e baterias para os veículos e maquinários do Departamento Rodoviário, 
Secretaria de Educação, Secretaria de Saúde e Secretaria de Assistência Social. Vigência 30/04/18 a 30/04/19. 
Lote 05. Valor R$ 40.040,00. Data de assinatura: 30/04/2018, JONAS LOPES PAES, CPF: 024.634.219-67  e 
WAGNER LUIZ DE OLIVEIRA MARTINS, CPF/MF n.º 052.206.749-27 

 
 
 
 
 

PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 009/2018 - ATA 029/2018. 
Extrato de Ata Registro de Preços celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 
76.968.064/0001-42 e a empresa RODRIGUES DO AMARAL & AMARAL LTDA, CNPJ nº. 14.211.527/0001-
70. Objeto:  registro de preços para possível aquisição gêneros alimentícios, utensílios e artigos para festa, 
conforme solicitação do Gabinete, Secretaria de Saúde, Secretaria de Educação e Secretaria de Assistência 
Social. Vigência 09/04/18 a 09/04/19. Lotes 01, e 04. Valor R$ 19.050,00. Data de assinatura: 09/04/2018, 
PAULO CÉSAR RODRIGUES DO AMARAL,CPF 727.491.729-34  e WAGNER LUIZ DE OLIVEIRA MARTINS, 
CPF/MF n.º 052.206.749-27. 

PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 009/2018 - ATA 029/2018. 
Extrato de Ata Registro de Preços celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 
76.968.064/0001-42 e a empresa LETTECH IND.E COM. DE EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA - EPP, 
inscrito no CNPJ sob nº. 13.258.144/0001-94. Objeto:  registro de preços para possível aquisição gêneros 
alimentícios, utensílios e artigos para festa, conforme solicitação do Gabinete, Secretaria de Saúde, Secretaria 
de Educação e Secretaria de Assistência Social. Vigência 09/04/18 a 09/04/19. Lote 02. Valor R$ 12.641,70. 
Data de assinatura: 09/04/2018, LEANDRO ARRABACA BARBOSA, CPF 042.898.579-30 e WAGNER LUIZ 
DE OLIVEIRA MARTINS, CPF/MF n.º 052.206.749-27. 

PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 009/2018 - ATA 030/2018. 
Extrato de Ata Registro de Preços celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 
76.968.064/0001-42 e a empresa ALESSANDRO APARECIDO CORREA, CNPJ nº. 11.533.616/0001-44. 
Objeto:  registro de preços para possível aquisição gêneros alimentícios, utensílios e artigos para festa, 
conforme solicitação do Gabinete, Secretaria de Saúde, Secretaria de Educação e Secretaria de Assistência 
Social. Vigência 09/04/18 a 09/04/19. Lote 03. Valor R$ 14.146,93. Data de assinatura: 09/04/2018, 
ALESSANDRO APARECIDO CORREA,CPF 057.710.319-92  e WAGNER LUIZ DE OLIVEIRA MARTINS, 
CPF/MF n.º 052.206.749-27. 
 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal nº 1.914/2018, publicada em 15 de maio de 2018 

Ano I | Edição nº 023 – Terça-feira, 26 de junho de 2018                     Pág. 05 
 

 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura do 

Município de Ribeirão do Pinhal da garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

 
 
 
 

PROCESSO LICITATÓRIO MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº. 012/2018 - ATA 0426/2018. 
Extrato de Ata Registro de Preços celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 
76.968.064/0001-42 e a empresa PAULO LOPES PEREIRA & CIA LTDA EPP, CNPJ sob n.º 
84.923.994/0001-08. Objeto:  registro de preços para possível aquisição de tubos de concreto conforme 
solicitação do Departamento de Obras. Vigência 30/04/18 a 30/04/19. Valor R$ 54.212,65. Data de assinatura: 
30/04/2018, PAULO LOPES PEREIRA, CPF: 465.288069-34 e WAGNER LUIZ DE OLIVEIRA MARTINS, 
CPF/MF n.º 052.206.749-27 

 
 
 
 

PROCESSO LICITATÓRIO MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº. 014/2018 . 
Resultado  do Pregão realizado no dia 15/03/2018 entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 
76.968.064/0001-42 cuja vencedora do certame foi a NUTRIÇÃO ORIGINAL LTDA ME, CNPJ n.º 
18.500.770/0001-69. Objeto: registro de preços para possível aquisição de fórmula infantil Novamil Rice 400MG 
conforme ordem judicial. Valor R$ 11.524,80. Data: 16/03/2018, WAGNER LUIZ DE OLIVEIRA MARTINS, 
CPF/MF n.º 052.206.749-27. 

 

 
 
 
 

PROCESSO LICITATÓRIO MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº. 015/2018 - ATA 027/2018. 
Extrato de Ata Registro de Preços celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 
76.968.064/0001-42 e a empresa  MAESTRO COMERCIAL DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EIRELI ME, 
CNPJ nº. 22.895.723/0001-39. Objeto:  registro de preços para possível aquisição de gêneros alimentícios para 
compor o cardápio da merenda da APAE, Creche Cantinho da Amizade e Escola Luiz Gonzaga Vigência 
05/04/18 a 05/04/19. Lote 01 Valor R$ 6.713,85. Data de assinatura: 05/04/2018, MARIA DE FÁTIMA DE 
ALMEIDA, CPF: 966.981.529-00 e WAGNER LUIZ DE OLIVEIRA MARTINS, CPF/MF n.º 052.206.749-27. 
 

PROCESSO LICITATÓRIO MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº. 015/2018 - ATA 028/2018. 
Extrato de Ata Registro de Preços celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 
76.968.064/0001-42 e a empresa TUBARÃO LICITACÕES EIRELI, CNPJ nº. 29.310.533/0001-51. Objeto:  
registro de preços para possível aquisição de gêneros alimentícios para compor o cardápio da merenda da 
APAE, Creche Cantinho da Amizade e Escola Luiz Gonzaga Vigência 05/04/18 a 05/04/19. Lote 02 Valor R$ 
68.625,10. Data de assinatura: 05/04/2018, LEONARDO AUGUSTO ROSSATO, CPF: 129.339.369-09  e 
WAGNER LUIZ DE OLIVEIRA MARTINS, CPF/MF n.º 052.206.749-27. 

 

 
 
 
 

PROCESSO LICITATÓRIO MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº. 016/2018 . 
Resultado  do Pregão realizado no dia 16/03/2018 entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 
76.968.064/0001-42 cuja vencedora do certame foi a empresa TRIBOS EDITORA E DIST. DE LIVROS LTDA 
EPP, CNPJ n.º 09.663.426/0001-08. Objeto: aquisição de biblioteca para Educação Infantil com 411 volumes, 
conforme solicitação da Secretaria de Educação. Valor R$ 7.693,00. Data: 19/04/2018, WAGNER LUIZ DE 
OLIVEIRA MARTINS, CPF/MF n.º 052.206.749-27. 
 
 

 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal nº 1.914/2018, publicada em 15 de maio de 2018 

Ano I | Edição nº 023 – Terça-feira, 26 de junho de 2018                     Pág. 06 
 

 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura do 

Município de Ribeirão do Pinhal da garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

 
 
 
 

PROCESSO LICITATÓRIO MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº. 017/2018 - ATA 032/2018. 
Extrato de Ata Registro de Preços celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 
76.968.064/0001-42 e a empresa  GRÁFICA E EDITORA VALENTE FARTURA LTDA, CNPJ nº. 
02.364.672/0001-01. Objeto:  registro de preços para possível aquisição de materiais gráficos para os 
departamentos e secretarias. Vigência 19/04/18 a 19/04/19. Lote 01 Valor R$ 7.450,00, Lote 04 R$ 41.165,00. 
Data de assinatura: 19/04/2018, NEZILDA PEREIRA DA SILVA SENE, CPF 065.366.438-95  e WAGNER LUIZ 
DE OLIVEIRA MARTINS, CPF/MF n.º 052.206.749-27. 

PROCESSO LICITATÓRIO MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº. 017/2018 - ATA 033/2018. 
Extrato de Ata Registro de Preços celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 
76.968.064/0001-42 e a empresa  PONTUAL CARIMBOS, IMPRESSOS E COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA - 
ME,  CNPJ nº. 17.828.846/0001-17. Objeto:  registro de preços para possível aquisição de materiais gráficos 
para os departamentos e secretarias. Vigência 19/04/18 a 19/04/19. Lote 02 Valor R$ 1.015,69, Lote 04 R$ 
9.400,00 e Lote 05 R$ 1.558,20. Data de assinatura: 19/04/2018, LUIZ OTÁVIO CHAGAS, CPF: 075.061.549-
43   e WAGNER LUIZ DE OLIVEIRA MARTINS, CPF/MF n.º 052.206.749-27. 

PROCESSO LICITATÓRIO MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº. 017/2018 - ATA 034/2018. 
Extrato de Ata Registro de Preços celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 
76.968.064/0001-42 e a empresa  RONALDO LUCIERE DOS SANTOS - ME,  CNPJ sob nº. 95.809.018/0001-
45. Objeto:  registro de preços para possível aquisição de materiais gráficos para os departamentos e 
secretarias. Vigência 19/04/18 a 19/04/19. Lote 06 Valor R$ 10.131,00. Data de assinatura: 19/04/2018, 
RONALDO LUCIERE DOS SANTOS, CPF: 576.757.249-68 e WAGNER LUIZ DE OLIVEIRA MARTINS, 
CPF/MF n.º 052.206.749-27. 

 
 
 
 

PROCESSO LICITATÓRIO MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº. 019/2018 - ATA 039/2018. 
Extrato de Ata Registro de Preços celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 
76.968.064/0001-42 e a empresa EVOPAV EVOLUÇÃO EM ASFALTOS LTDA ME, CNPJ nº. 
14.115.466/0001-47. Objeto:  registro de preços para possível aquisição de reparador de pavimento asfáltico, 
usinado a quente para aplicação a frio para manutenção de pavimentos (tapa-buracos), conforme solicitação do 
Departamento de Obras. Vigência 30/04/18 a 30/04/19. Valor R$ 65.000,00. Data de assinatura: 30/04/2018, 
JOZILENE DE SOUZA SILVA, CPF 039.954.079-27 e WAGNER LUIZ DE OLIVEIRA MARTINS, CPF/MF n.º 
052.206.749-27 

 
 
 
 

PROCESSO LICITATÓRIO MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº. 020/2018 - ATA 040/2018. 
Extrato de Ata Registro de Preços celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 
76.968.064/0001-42 e a empresa A.C. MATERIAIS MÉDICOS LTDA - EPP, inscrita no CNPJ sob nº. 
11.138.620/0001-08. Objeto:  registro de preços para possível aquisição de fórmulas infantis conforme 
solicitação da Secretaria Municipal de Saúde. Vigência 30/04/18 a 30/04/19. Lote 01 Valor R$ 17.400,00. Data 
de assinatura: 30/04/2018, ANGELA MARIA DE OLIVEIRA BERGAMASCHO,   CPF 660.041.369-72 e 
WAGNER LUIZ DE OLIVEIRA MARTINS, CPF/MF n.º 052.206.749-27. 

PROCESSO LICITATÓRIO MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº. 020/2018 - ATA 041/2018. 
Extrato de Ata Registro de Preços celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 
76.968.064/0001-42 e a empresa BRAVONUTRI COMÉRCIO DE PRODUTOS NUTRICIONAIS – EIRELI - ME, 
inscrita no CNPJ sob nº. 26.231.202/0001-38. Objeto:  registro de preços para possível aquisição de fórmulas 
infantis conforme solicitação da Secretaria Municipal de Saúde. Vigência 30/04/18 a 30/04/19. Lote 02 Valor R$ 
6.350,00. Data de assinatura: 30/04/2018, MARIA ALAIDE BRAVO NISHITA, CPF 705.630.989-53 e WAGNER 
LUIZ DE OLIVEIRA MARTINS, CPF/MF n.º 052.206.749-27. 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal nº 1.914/2018, publicada em 15 de maio de 2018 

Ano I | Edição nº 023 – Terça-feira, 26 de junho de 2018                     Pág. 07 
 

 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura do 

Município de Ribeirão do Pinhal da garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

 
 
 
 

PROCESSO LICITATÓRIO MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº. 21/2018 - CONTRATO 37/2018. 
Extrato de Contrato celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 76.968.064/0001-42 e a 
empresa RODO SERVICE LTDA, CNPJ nº. 00.688.075/0004-50. Objeto:  aquisição de um micro-ônibus 
adaptado para o transporte de passageiros com deficiência, conforme solicitação da Secretaria Municipal de 
Saúde. Vigência 30 dias. Valor R$ 288.000,00. Data de assinatura: 30/04/2018, ODÉCIO JÚNIOR DE 
OLIVEIRA CPF: 062.001.039-84, e WAGNER LUIZ DE OLIVEIRA MARTINS, CPF/MF n.º 052.206.749-27 

 

 
 
 
 

PROCESSO LICITATÓRIO MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº. 22/2018 - CONTRATO 38/2018. 
Extrato de Contrato celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 76.968.064/0001-42 e a 
empresa MILLARCH BAUWESEN CONSTRUTORA LTDA, CNPJ nº. 19.826.997/0001-61. Objeto:  
contratação de empresa especializada para a realização de serviços de topografia em diversos imóveis do 
município, conforme solicitação do Gabinete do Prefeito. Vigência 60 dias. Valor R$ 11.000,00. Data de 
assinatura: 23/05/2018, ROGER FERNANDO POULMANN CPF: 098.306.089.48, e WAGNER LUIZ DE 
OLIVEIRA MARTINS, CPF/MF n.º 052.206.749-27 

 
 
 
 

PROCESSO LICITATÓRIO MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS Nº. 01/2018 - CONTRATO 50/2018. 
Extrato de Contrato celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 76.968.064/0001-42 e a 
empresa DINI CONSTRUTORA EIRELI, CNPJ/MF nº 28.366.103/0001-99. Objeto:  Contratação de empresa 
especializada para execução de reforma no Terminal Rodoviário do município, com fornecimento de material e 
mão de obra, de acordo com planilhas, cronograma e memorial descritivo anexo ao edital. Vigência 180 dias. 
Valor R$ 119.067,32. Data de assinatura: 21/06/2018, FLÁVIA DINI DA CUNHA, CPF: 295.935.918-69, e 
WAGNER LUIZ DE OLIVEIRA MARTINS, CPF/MF n.º 052.206.749-27. 

 
 
 
 

PROCESSO LICITATÓRIO MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS Nº. 02/2018 - CONTRATO 35/2018. 
Extrato de Contrato celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 76.968.064/0001-42 e a 
empresa DINI CONSTRUTORA EIRELI, CNPJ/MF nº 28.366.103/0001-99. Objeto:  Contratação de empresa 
especializada para execução de reforma na  Capela Mortuária do município, com fornecimento de material e 
mão de obra, de acordo com planilhas, cronograma e memorial descritivo anexo ao edital. Vigência 120 dias. 
Valor R$ 106.241,07. Data de assinatura: 28/04/2018, FLÁVIA DINI DA CUNHA, CPF: 295.935.918-69, e 
WAGNER LUIZ DE OLIVEIRA MARTINS, CPF/MF n.º 052.206.749-27. 

 
 
 

 
PORTARIA N.º 084 DE 26 DE JUNHO DE 2018.  

 
Nomeia a Comissão de Gestão do Plano de Carreira e 
Remuneração do Magistério Público Municipal de Ribeirão 
do Pinhal, estado do Paraná.  

 
O Prefeito do Município de Ribeirão do Pinhal, estado do Paraná, senhor Wagner Luiz Oliveira 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal nº 1.914/2018, publicada em 15 de maio de 2018 

Ano I | Edição nº 023 – Terça-feira, 26 de junho de 2018                     Pág. 08 
 

 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura do 

Município de Ribeirão do Pinhal da garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

Martins, no uso de suas atribuições legais, e em conformidade com o disposto no Art. 101 da Lei n.º 
1.720, de 21 de dezembro de 2015,  

 
RESOLVE, 

 
Art. 1º Nomear, de acordo com o que dispõe o art. 102, da Lei n.º 1.720, de 21 de dezembro de 

2015, a Comissão de Gestão do Plano de Carreira e Remuneração do Magistério Público Municipal, no 
Município de Ribeirão do Pinhal, composta pelos seguintes membros: 

 
I - Dirigente Municipal de Educação 
Terezinha de Campos Silva 
 
II - Representante do Conselho Municipal de Educação 
Josiane Xavier Dias 
 
III - Representante do Conselho do FUNDEB 
Eliane Rolon Costa 
 
IV - Representante da Administração Municipal 
Priscila Dutra de Oliveira 
 
V - Representante do Departamento de Recursos Humanos e Patrimônio 
Juliana Matias da Silva 
 
VI - Representante do Departamento Jurídico 
Alysson Henrique Venâncio Rocha 
 
VII - Representante do Departamento de Finanças 
Luiz Antônio Dias Catarino 
 
VIII - Representantes da Secretaria Municipal de Educação e Cultura 
Gislaine de Fátima Pereira 
Juliano Zacarias Ferreira 
 
IX - Representante do Sindicato dos Professores 
Ingrid Meri Lemos Martins 
 
X - Representantes dos Professores Municipais 
- Alcione Aparecida da Silva 
- Ana Maria Carvalho de Mello 
- Bianca Mônica Malanowski da Silva 
- Cleidinéia Cândida Zanelato 
- Josiany Cândida Militão Hermann  
- Luciana Cristina Pinto 
- Marcelo José Resende Gonçalves 
- Maria Aparecida Isaias Antunes 
- Sandra Molina Polycarpo Santos 
 
Art. 2º Cada professor titular terá um suplente escolhido entre os pares, registrado em ata nos 

estabelecimentos de ensino, para representá-lo em suas ausências nas reuniões convocadas. 
 
Art. 3º A Comissão será presidida pela Dirigente Municipal de Educação. 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal nº 1.914/2018, publicada em 15 de maio de 2018 

Ano I | Edição nº 023 – Terça-feira, 26 de junho de 2018                     Pág. 09 
 

 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura do 

Município de Ribeirão do Pinhal da garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

 
Art. 4º Caberá à Comissão acompanhar e orientar a implantação e operacionalização do Plano. 
 
Art. 5º Em conformidade com o que dispõe o artigo 103 da referida lei, os membros desta 

Comissão deverão ser alternados decorridos o período de 02 anos. 
 
Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 

contrário. 
Ribeirão do Pinhal, em 26 de junho de 2018. 

 
WAGNER LUIZ OLIVEIRA MARTINS 

Prefeito 
 

  
 

 

LEI N. 1.931/2018 
 
SÚMULA: DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE VALE 
ALIMENTAÇÃO MENSAL AOS SERVIDORES MUNICIPAIS DO 
PODER LEGISLATIVO DE RIBEIRÃO DO PINHAL QUE 
ESPECIFICA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
 

A Câmara Municipal de Ribeirão do Pinhal, estado do Paraná aprovou. E, eu Wagner Luiz Oliveira 
Martins, prefeito municipal sanciono a seguinte Lei: 
 
Art. 1º Fica o Poder Legislativo Municipal autorizado a conceder vale alimentação mensal aos servidores 
públicos municipais ativos do Poder Legislativo, efetivos e comissionados, no valor de R$ 220,00 
(duzentos e vinte reais). 
 
§ 1º O Vale Alimentação será disponibilizado mensalmente pela Administração Pública através de cartão 
magnético ou meio equivalente que poderá ser utilizado nos supermercados, mercearias, restaurantes, 
padarias e açougues de RIBEIRÃO DO PINHAL e cujos créditos poderão ser acumulados por até 3 
meses, após esse período o cartão ficará bloqueado, somente readquirindo o direito ao beneficio após o 
esgotamento dos créditos acumulados. 
 
§ 2º Não farão jus ao benefício previsto no "caput" deste artigo, os Vereadores. 
 
§ 3º O valor citado no caput será alterado anualmente, na mesma data e pelo mesmo índice utilizado 
para a revisão geral anual da remuneração dos servidores públicos do Poder Legislativo de Ribeirão do 
Pinhal. 
 
Art. 2º O servidor receberá mensalmente o benefício proporcionalmente aos dias úteis efetivamente 
trabalhados, observados os descontos previstos no art. 5º desta lei.  
 
Art. 3º O vale-alimentação será concedido mensalmente ao servidor da ativa, sob a forma prevista no 
artigo anterior, fornecidos por empresa especialmente constituída para tal fim, contratada mediante 
procedimento licitatório prévio. 
 
Parágrafo Único - No mês subsequente à contratação da empresa, o vale-alimentação será concedido a 
todos os beneficiários desta Lei. 
 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal nº 1.914/2018, publicada em 15 de maio de 2018 

Ano I | Edição nº 023 – Terça-feira, 26 de junho de 2018                     Pág. 010 
 

 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura do 

Município de Ribeirão do Pinhal da garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

Art. 4º O benefício instituído por esta Lei não será, em hipótese alguma: 
I - pago em dinheiro; 
II - incorporado ao vencimento, remuneração ou pensão; 
III - caracterizado como salário-utilidade ou prestação salarial in natura; 
IV - configurado como rendimento tributável, nem sofrerá incidência de contribuição para o Regime Geral 
de Previdência Social. 
 
Art. 5º Não fará jus ao benefício os servidores no período que estiverem afastados com ou sem 
remuneração, no gozo de férias, licença-maternidade e em caso de ausências justificadas ou não. 
 
Art. 6º As despesas decorrentes com a execução da presente Lei correrão à conta das dotações 
orçamentárias próprias, suplementadas se necessário. 
 
Art. 7º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 1º de junho de 
2018. 
 
Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão do Pinhal, em 26 de junho de 2018. 
 

GABINETE DO PREFEITO, 
 

WAGNER LUIZ OLIVEIRA MARTINS 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 
  

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL 
 

RESOLUÇÃO Nº 003/2018 
 

Súmula: Dispõe sobre Abertura de crédito Suplementar na Unidade 
Orçamentária 01.031.0101.2001 - Manutenção do Poder Legislativo. 

 
A Mesa da Câmara Municipal de Ribeirão do Pinhal, Estado do Paraná, nos termos do disposto no 

artigo 29-A, I da Constituição Federal e no artigo  4º- Parágrafo Único da Lei de Diretrizes Orçamentárias 
(LDO) - Lei nº.1.753 de  15 de Junho 2016 e art. 6º, parágrafo único da Lei Orçamentária Anual (LOA) nº 1.778 
de 26 outubro de 2016, propõe a seguinte resolução: 
 
Artigo 1º Fica aberto no corrente Exercício Financeiro, regido pela Lei Municipal nº. 1.862/2017, na unidade 
Orçamentária 01.031.0101.2001, Orçamento da Câmara Municipal de Ribeirão do Pinhal - PR, um crédito 
Adicional Suplementar, no valor de R$: 15.000,00 (Quinze Mil Reais), para a dotação abaixo especifica. 
01 – Legislativo Municipal 
01.001- Câmara Municipal 
01.031.0101.2001 – Manutenção do Legislativo 
010 –  3390.46.00.00.00 – AUXILIO-ALIMENTAÇÃO           
Valor R$: 15.000,00 
 
Artigo 2º O crédito Adicional Suplementar que trata o artigo anterior, será coberto com recursos provenientes 
do cancelamento de parte da dotação orçamentárias do orçamento vigente, que segue:  
01 – Legislativo Municipal 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal nº 1.914/2018, publicada em 15 de maio de 2018 

Ano I | Edição nº 023 – Terça-feira, 26 de junho de 2018         Pág. 011 
 

 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura do 

Município de Ribeirão do Pinhal da garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

01.001- Câmara Municipal 
01.031.0101.2001 – Manutenção do Legislativo 
007- 3390.39.00.00.00 – OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS PESSOA JURIDICA 
Valor R$: 15.000,00 
  
Artigo 3º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 
contrário. 
 
                    Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Ribeirão do Pinhal, 14 de junho de 2018. 
 
 

Willian Antonio de Paiva 
Presidente do Legislativo 

 
 

Rodrigo Lanini Borges 
Primeiro-secretário 

 
   

 

Assinatura Digital 


		2018-06-26T17:05:00-0300
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO DO PINHAL:76968064000142




